PROJETO DE LEI CM Nº 103-04/2016

Denomina de Rua Nestor Arthur Hexsel a Rua "F" do loteamento
COLISEU e Montanha III  e Rua "G" do loteamento Montanha III,

localizada na divisa do Bairro Montanha e Bom Pastor.

LUIS FERNANDO SCHIMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado,
Estado do Rio Grande do Sul,

 FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - É denominada de Rua Nestor Arthur Hexsel a a Rua "F" do
loteamento COLISEU e Montanha III  e Rua "G" do loteamento Montanha
III na divisa entre o Bairro Bom Pastor e Montanha, conforme identificado
no mapa anexo, que passa a integrar a presente lei.

 Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo Neves, Lajeado, 12 de Dezembro de
2016.

Heitor Hoppe

Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Nestor Arthur Hexsel, filho de Arthur Eugênio Hexsel e Romilda
Hexsel, casado com Léa Diensbach Hexsel. Faleceu em 24 de novembro
de 2012, aos 81 anos, em Lajeado, onde nasceu e morou a maior parte
da vida. Fez o curso secundário no Colégio Evangélico Alberto Torres de
Lajeado e no Colégio Sinodal, em São Leopoldo. Cursou faculdade de
Ciências Contábeis na Fundação Alto Taquari de Ensino Superior
(FATES), em Lajeado.

Desde os 15 anos trabalhou nas lojas Hexsel, na qual chegou à
posição de diretor e dedicou-se à difusão da mecanização agrícola, que
buscava alcançar por meio de promoções e vendas de equipamentos
agrícolas. Como prêmio pela dedicação foi contemplado com um estágio
na Finlândia.

Gostava muito de ler e estava permanentemente cercado por livros
e revistas, especialmente de política e história, os quais lia também em
inglês e alemão. Apreciava tanto a música popular quanto a erudita e,
nos últimos anos, apaixonou-se pelo trabalho do compositor George
Philipp Telemann, presenteando amigos com CDs do alemão.

Segundo familiares, era indagador, afável e amigo. Tinha como
grande prazer reunir-se e conversar diariamente com os amigos no
Clube Caixeral de Lajeado. Ele deixou a mulher Léa, os filhos Márcia e
Eduardo, quatro netos, os irmãos Edith, Edel (já falecida) e Astor, genro
e nora.

Atenciosamente,

Heitor Hoppe

Vereador